
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione del progetto “Adeguamento sistema informativo acque potabili 
ASL VCO ai fini di garantire l’efficacia dei controlli ufficiali dei campionamenti dell’acqua 
potabile delle reti idriche degli acquedotti”, redatto dal Servizio Igiene degli Alimenti e 
della Nutrizione dell’ASL VCO in collaborazione con la SOC DiPSa



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DIPSA

L'estensore dell'atto: Crivelli Stefano
Il Responsabile del procedimento: Crivelli Stefano
Il Dirigente: Senestraro Marcello
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Direzione Professioni 
Sanitarie di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 
del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

“Visto il progetto allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la 
lettera A), redatto dal Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione dell’ASL VCO in 
collaborazione con la SOC DiPSa, teso a garantire lo svolgimento e l’efficacia dei 
campionamenti delle acque potabili sulle reti idriche e sugli acquedotti secondo quanto 
previsto dal D.Lgs. 2 febbraio 2001, n.31 nonché dai Piani regionali e aziendali in materia 
(PRISA-PAISA);

Preso atto che il progetto di cui trattasi presenta le seguenti caratteristiche:
 Risorse umane necessarie: 5 unità di personale TPALL in staff al Servizio Igiene 

degli Alimenti e della Nutrizione
 Descrizione attività: analisi documentazione cartacea pregressa e riallineamento con 

il sistema informativo dedicato; predisposizione di schede informative e successiva 
valutazione e inserimento a sistema delle stesse

 Monte ore preventivato: 520 ore oltre la fascia 8/16 (360 ore nel periodo 1 
settembre/31 dicembre 2021, 120 ore nel periodo 1 gennaio/28 febbraio 2022);

 Costo del progetto: 25 Euro/ora per complessivi Euro 13.000 (Euro 9.000 anno 
2021, Euro 4.000 anno 2022)

Atteso che i costi derivanti dall’attuazione del progetto di cui trattasi sono coperti dai 
proventi della Legge 194/2008, presunto in Euro 20.148 per l’anno 2021 ed Euro 20.148 
per l’anno 2022;”

Esaminato pertanto il progetto allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, riferito al periodo 1 settembre 2021/28 febbraio 2022, e ritenuto di doverlo 
formalmente recepire al fine di renderlo pienamente operativo;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera;

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e s.m.i, come formulati nel 
frontespizio del presente atto,

DELIBERA

1. Di recepire, stanti le motivazioni in premessa rese esplicite, il progetto 
“Adeguamento sistema informativo acque potabili ASL VCO ai fini di garantire 
l’efficacia dei controlli ufficiali dei campionamenti dell’acqua potabile delle reti idriche 

degli acquedotti” predisposto dal Servizio Igiene degli Alimenti e 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

della Nutrizione dell’ASL VCO in collaborazione con la SOC DiPSa e allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale.

2. Di precisare che l’attività di cui trattasi risulta interamente finanziata attraverso i 
proventi del D.Lgs. 194/2008, come in premessa dettagliato;

3. Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
del presente provvedimento al Collegio Sindacale, stante quanto disposto dalla L.R. 
10/1995, art. 14.

4. Di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano maggiori 
oneri a carico dell’Azienda.



 
 
 
 
 

_____________________________________ 
 

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB) 
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020 

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it 

P.I./Cod.Fisc. 00634880033 

 

www.regione.piemonte.it/sanità 

 
TITOLO DEL PROGETTO: ADEGUAMENTO SISTEMA INFORMATIVO ACQUE 
POTABILI ASL VCO AI FINI DI GARANTIRE L’EFFICACIA DEI CONTROLLI 
UFFICIALI, DEI CAMPIONAMENTI DELL’ACQUA POTABILE DELLE RETI IDRICHE 
DEGLI ACQUEDOTTI. 

 
CONTESTO E SCOPO 
Il progetto nasce dal bisogno di aggiornare in modo radicale il sistema informativo sulle 
acque potabili, data la sua valenza di supporto ai Servizi di Igiene degli Alimenti e della 
Nutrizione (SIAN) al fine di garantire la raccolta dei dati sui punti di prelievo delle reti 
idriche, la loro anagrafica, i risultati analitici ottenuti. Il sistema informativo risulta essere un 
valido strumento per l’estrazione di dati che permette al SIAN di fare valutazioni di rischio 
e calibrare i controlli ufficiali sulla base di reali necessità, anche al fine di evitare lo spreco 
di risorse umane e materiali. Il controllo delle acque potabili risulta un obbligo di legge, non 
derogabile, previsto dal decreto legislativo 02/02/2001 n.31 e dai Piani Regionali e 
Aziendali (PRISA-PAISA) con l’obiettivo di tutelare la salute dei cittadini. Una verifica del 
sistema informativo sulle acque potabili dell’ASL VCO allo stato attuale evidenzia una 
serie di notevoli carenze, riguardanti la mancata registrazione di tutta una serie di dati sui 
punti di controllo. La ricerca effettuata sugli acquedotti dell’ASL VCO evidenzia, su molte 
reti idriche, la mancata registrazione riguardante le  fonti di approvvigionamento, degli 
impianti di potabilizzazione, delle vasche o serbatoi di raccolta. La mancanza di dati 
all’interno del sistema informativo parte sin dall’inizio del progetto di caricamento delle 
informazioni (anni 2005/2010) e continua  negli anni per carenze di procedure specifiche 
sulle variazioni che  sono state notificate dai gestori, ma non inserite nel sistema 
informativo (SIANPIEMONTE).  
 
Le lacune del sistema informativo costituiscono grave pregiudizio, dato che, in caso di 
emergenze dovute a inquinamento chimico o biologico dovuto all’attività antropica oppure 
a eventi calamitosi quali alluvioni o altro, non avere i quadro completo delle reti idriche con 
l’ubicazione dei punti di controllo delle fonti di approvvigionamento, degli impianti di 
potabilizzazione e delle vasche o serbatoi di raccolta costituisce un grosso ostacolo  
all’effettuazione delle indagini per determinare il problema e le conseguenti soluzioni che i 
diversi enti (Stato, Regione, Provincia, Comuni, Prefettura, Procura) devono elaborare. La 
carenza di informazioni da aggiornare risulta notevole sui 207 acquedotti controllati dal 
SIAN dell’ASL VCO, ed è pertanto necessario verificare la documentazione cartacea  
presente in archivio al fine di recuperare una serie di dati; si prospetta inoltre la necessità 
di richiedere ai gestori di acquedotti e ai singoli Comuni le informazione da validare e 
inserire nel sistema. La previsione di produzione di dati per le 207 reti idriche sarà corposa  
e si prevede pertanto che l’aggiornamento richiederà un periodo di tempo notevole. 
 



 
 
 
 
 

_____________________________________ 
 

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB) 
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020 

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it 

P.I./Cod.Fisc. 00634880033 

 

www.regione.piemonte.it/sanità 

DESCRIZIONE DEL PROGETTO 
L’attività rientra nell’ordinaria attività di servizio, è prevista dal PRISA-PAISA 2021 e sarà 
eseguita fuori dall’orario di servizio. 
Per il 2021 l’attività prevista sarà quella di analizzare la documentazione cartacea 
presente in archivio, confrontarla con quella del sistema informativo e recuperare i dati non 
inseriti negli anni passati (dal 2005 al 2021). Nel contempo si predisporranno le schede 
informative da inviare ai gestori e Comuni, concedendo loro il tempo necessario per 
compilarle e restituirle prevedendone analisi, elaborazione e validazione per l’anno 2022. 
La stima è di 360 ore lavorative per il periodo settembre – dicembre 2021 e 120 ore per il 
periodo gennaio – febbraio 2022. 
 
RISORSE IMPIEGATE 
Il progetto sarà finanziato dai proventi del D.Lgs. 194/2008 che per il 2021 ha già 
comportato un incasso di Euro 20.148 per il SIAN con analoga previsione per l’anno 2022. 
Il personale impegnato sarà costituito da n.5 Tecnici della Prevenzione SIAN. 
Il costo stimato è di 25 euro/ora per un totale di Euro 9.000 per l’anno 2021 ed Euro 4.000 
per l’anno 2022, per un costo complessivo di Euro 13.000. 
 
MODALITÀ DI REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
Il progetto comporterà il recupero dei dati dati presenti nell’archivio cartaceo su 207 reti 
idriche e il loro inserimento nel sistema informativo.  
Successivamente avverrà l’invio delle schede informative ai gestori e ai Comuni, la 
restituzione da parte degli stessi, l’elaborazione, la validazione e registrazione delle 
schede restituite. 
Tutte le fasi sopra previste saranno eseguite dai Tecnici della Prevenzione SIAN. 

 
TEMPI 
Da settembre 2021 a tutto febbraio 2022 
 
RESPONSABILE DEL PROGETTO 
Direttore f.f. SOC SIAN  – dott.ssa Daniela Baldassarri 
 
REFERENTE DEL PROGETTO 
Coordinatore f.f. SIAN – TPALL Giuseppe Timponelli 
 


		2021-11-10T16:50:53+0000


		2021-11-10T18:33:35+0000


		2021-11-10T19:02:04+0000




